
	12 – quinta-feira, 20 de Novembro de 2014	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
aplicadas na referida decisão em 1ª instância, o processo será dado por 
concluso após a publicação desta decisão final (art. 123 Parágrafo 
Único da Lei Estadual 13317/99).
 Publique-se, notifique-se e arquive-se.

Belo Horizonte, 19 de novembro de 2014.

Etelvina Maria Alves
Coordenadora VISA/SRS/BH

MASP: 357003-3
19 633119 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
Expediente do Sr. Secretário.

Retificação à publicação de 28/08/2013.
Ref.: a publicação de exoneração do servidor Wilson Batista, Masp. 
913576-5
Onde se lê: foi EXONERADO a partir de 19/10/1994, nos termos da 
Lei 106...
Leia-se: “foi DISPENSADO a partir de 
19/10/1994, nos termos da Lei 106 ”.

19 632871 - 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 FÉRIAS PREMIO – RETIFICAÇÃO
 RETIFICA OS ATOS de retificação de férias premio, referente 
ao(s) servidor(es): Masp 0337279/4, SANDRA REGINA MIGUEL 
ARAUJO, publicado em 15/11/2014, referente ao 2º quinquênio, onde 
se lê: a partir de 12/11/1996, leia-se: a partir de 28/11/1996.
 FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidores: Masp 0919400/2, JOSE 
ROMEIRO DE MENEZES, referente ao 3º quinquênio de exercício a 
partir de 12/06/2003, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 
10/06/2008 e ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 09/06/2013;

19 633039 - 1
ORDEM DE SERVIÇO SES/MG Nº 0974,

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014.
Institui o Grupo de Trabalho para Avaliação do Primeiro Inventá-
rio Geral 2014 realizado pelo Consórcio Saúdelog Minas em relação 
aos registros nos Sistemas da Secretaria de Estado de Saúde de Minas 
Gerais.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, Gestor do Sistema Único 
de Saúde de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o art. 93, § 1° da Constituição Estadual, e considerando:
- os termos do Contrato nº 32.595/2012, cujo objeto consiste em pres-
tação de serviços de armazenagem e gestão de estoques, distribuição 
e gestão de transportes e gestão integrada da operação logística para 
medicamentos e correlatos, vacinas, bens de consumo e patrimônio da 
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais ;
- o Ofício Consórcio/168/2014, de 02 de outubro de 2014, do Consór-
cio Saúdelog que encaminha a base de dados, resultado do primeiro 
Inventário Geral Autorizado pela SES desde o início do Contrato nº 
32.595/2012;
- o Memorando SAF/SES-MG n° 298.14, de 16 de outubro de 2014, 
da Superintendência de Assistência farmacêutica, que aponta “Diver-
gências apuradas no inventário realizado pelo Consórcio Saúdelog 
Minas”;
- o Memorando SES/SG/DLP n° 1173/2014, de 15 de outubro de 2014, 
da Diretoria de Logística e Patrimônio, que aponta divergência na clas-
sificação de itens, na base de dados do resultado do primeiro inventário 
realizado pelo Consórcio Saúdelog; e
- a necessidade de aferição e eventual alinhamento das bases de dados 
dos itens constantes nos relatórios apresentados e que estão sob a 
guarda do Consórcio Saúdelog Minas.
ORDENA:
Art. 1º Fica instituídos dois Grupos de Trabalho para análise e avaliação 
da Base de Dados do Primeiro Inventário Geral 2014, realizado pelo 
Consórcio Saúdelog Minas.
§1º O Grupo de Trabalho 1 analisará e avaliará os dados constantes do 
Anexo 1 – Medicamentos, da base de dados entregue.
§2º O Grupo de Trabalho 2 analisará e avaliará os dados constantes dos 
Anexos 2 - Divulgação, Anexo 3 - Patrimônio e, Anexo IV - Consumo, 
da base de dados entregue.
Art. 2º O Grupo de Trabalho 1 será composto por:
I - Ana Alice Pandolfi de Abreu – MASP/Matrícula: 1.203.951-7;
II - Fabrícia Danielle Rodrigues Lobo - MASP/Matrícula: 
1.307.421-6;
III - Homero Cláudio Rocha de Souza Filho - MASP/Matrícula: 
669.441/8;
IV - Josilene Pereira Costa – MASP/Matrícula: 1.212.547-2; e
V - Suhêrda Martins Lamounier - MASP/Matrícula: 92.198-9.
 Parágrafo único. A coordenação do Grupo de Trabalho 1 será exercida 
pelo servidor Homero Cláudio Rocha de Souza Filho.
Art. 3º O Grupo de Trabalho 2 é composto por:
I - Belmiro Gustavo Ribeiro, MASP/Matrícula: M-355.901/0;
II - Francisco Braga Narciso, MASP/Matrícula: 865.407;
III - Getúlio Vicente Vieira Menezes, MASP/Matrícula: 66014-4;
IV - Guilherme Pereira Costa, MASP/Matrícula: 84436-4;
V - Matheus Lincoln dos Santos, MASP/Matrícula: 85901-6;
VI - Patrícia Corrêa da Silva Martins, MASP/Matrícula: 
M-1.093.709/2;
VII - Paulo Roberto Diniz, MASP/Matrícula: M-1.296.680/0; e
VIII - Roberta Silva de Oliveira, MASP/Matrícula: M-1.215.525/5.
 Parágrafo único. A coordenação do Grupo de Trabalho 2 será exercida 
pelo servidor Belmiro Gustavo Ribeiro.
Art. 4º Os Grupos de Trabalho deverão apresentar relatórios das corre-
ções necessárias para alinhamento das bases de dados até o dia 28 de 
novembro de 2014, prazo para conclusão dos trabalhos.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 
assinatura.
Belo Horizonte, 19 de novembro de 2014.
JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA PRADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E
GESTOR DO SUS/MG

19 633132 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Antônio Carlos de Barros Martins
 Secretaria de Estado de Saúde

 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 765, de 18/4/2011, 
publicada em 19/4/2011, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do 
art. 112, do ADCT da CE /1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1037721-6 Marly Fernandes da Silva lotado(a) no(a) HMAL 
referente ao 4º quinquênio a partir de 3/11/2014 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1042449-7 Marilene Marques Miguel lotado(a) no(a) MOV refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 9/11/2014 totalizando 4, cargo 1.
Masp 1040204-8 Valeria de Sales Lima lotado(a) no(a) CSSI referente 
ao 4º quinquênio a partir de 10/11/2014 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1038022-8 Teresinha Gontijo da Silva lotado(a) no(a) HRAD 
referente ao 4º quinquênio a partir de 15/11/2014 totalizando 6, cargo 
1.
Masp 1042366-3 Eduardo Vianey Faria lotado(a) no(a) HRBJA refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 16/11/2014 totalizando 4, cargo 1.
Masp 1042777-1 Livia Mara Ferreira lotado(a) no(a) ADC referente ao 
4º quinquênio a partir de 3/11/2014 totalizando 4, cargo 1.
Masp 1039439-3 Itamar Higino Rodrigues lotado(a) no(a) HEM refe-
rente ao 5º quinquênio a partir de 5/11/2014 totalizando 8, cargo 1.
Masp 1042739-1 Ailton Massote Carvalho lotado(a) no(a) HJXXIII 
referente ao 4º quinquênio a partir de 10/11/2014 totalizando 4, cargo 
1.
Masp 1039051-6 Sidney Marra de Souza lotado(a) no(a) HJXXIII refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 11/11/2014 totalizando 8, cargo 1.
Masp 1040853-2 Francisca Moreira dos Reis lotado(a) no(a) CHPB 
referente ao 4º quinquênio a partir de 11/11/2014 totalizando 6, cargo 
1.
Masp 1040408-5 Joao Batista de O Freitas lotado(a) no(a) HJXXIII 
referente ao 5º quinquênio a partir de 12/11/2014 totalizando 6, cargo 
1.
Masp 0903137-8 Jane Maria Lima Menezes lotado(a) no(a) CMT 

referente ao 4º quinquênio a partir de 12/11/2014 totalizando 6, cargo 
2.
Masp 1039160-5 Antonio Pacheco da Silva lotado(a) no(a) ADC refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 15/11/2014 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1038707-4 Dalcir Nunes dos Santos lotado(a) no(a) HEM refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 16/11/2014 totalizando 7, cargo 1.

 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art 113 do ADCT da CE/1989 c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
ao(s) servidor(es):
Masp 1037721-6 Marly Fernandes da Silva lotado(a) no(a) HMAL a 
partir de 3/11/2014, cargo 1.
Masp 1040204-8 Valeria de Sales Lima lotado(a) no(a) CSSI a partir 
de 10/11/2014, cargo 1.
Masp 1040853-2 Francisca Moreira dos Reis lotado(a) no(a) CHPB a 
partir de 11/11/2014, cargo 1.
Masp 1038022-8 Teresinha Gontijo da Silva lotado(a) no(a) HRAD a 
partir de 15/11/2014, cargo 1.
Masp 1040408-5 Joao Batista de O Freitas lotado(a) no(a) HJXXIII a 
partir de 12/11/2014, cargo 1.
Masp 0903137-8 Jane Maria Lima Menezes lotado(a) no(a) CMT a par-
tir de 12/11/2014, cargo 2.

 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO, nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, ao(s) 
servidor(es) lotado(s) no(a) ADC:
Masp 1073227-9 Fernanda Luiza Hamze por 2 meses, referente ao 2º 
quinquenio a partir de 1º/10/2014, restando 1, cargo 2. Publicação para 
regularização de situação funcional.
Masp 0372813-6 Geraldo Magela Tostes de Faria por 1 mês, referente 
ao 3º quinquenio a partir de 1º/11/2014, restando 1, cargo 2. Publicação 
para regularização de situação funcional.
Masp 1222852-4 Ana Eliza Neves Correa Prates por 1 mês, referente ao 
1º quinquenio a partir de 28/11/2014, restando 2, cargo 1.

19 632705 - 1
 O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, constante do Anexo I do Decreto nº 
44.467, de 16 de fevereiro de 2007:
DISPENSA, a partir da data da publicação:
ANTÔNIO CARLOS DIAS, MASP 1362933-2, da função gratificada 
FGH-3 I HO06 Serviço de Suprimento e Finanças do (a) HCM.
ANDERSON LUIZ NUNES DE SOUZA, MASP 1174542-9, da fun-
ção gratificada FGH-5 I HO07 Chefe de Apoio/GEHOSP do(a) a DIRE-
TORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS.
ROSINALDA ANTÔNIA G.B.DE SOUZA, MASP 10422236, da fun-
ção gratificada FGH-3 III HO47 Coordenação do Serviço de Gestão de 
Pessoas do(a) HJK.
EDUARDO TOMAZ FROES, MASP 10426161, da função gratificada 
FGH-9 III HO12 Coordenador em plantão Assistencial do (a) HJK.
RANILSON REIS AGUIAR, MASP 1356343-2, da função gratificada 
FGH-5 IV HO05 Coordenador de Planejamento e Controle Admi-
nistrativo do (a) DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
FINANÇAS.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
DESIGNA, nos termos do art. 9º, § 1º, da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, constante do Anexo I do Decreto nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011, a partir da data da publicação:
LUCIMARA APARECIDA DE ASSIS, MASP 1367474-2, para a fun-
ção gratificada FGH-3 I HO06 Serviço de Suprimento e Finanças do 
(a) HCM.
CÁTIA VIEIRA DA SILVA, MASP 1307845-6, para a função gratifi-
cada FGH-5 I HO07 Chefe de Apoio/GEHOSP do (a) DIRETORIA DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS.
VIVIANE DOS REIS DE SOUSA CUNHA SANTOS, MASP 
1089647-0, para a função gratificada FGH-3 III HO47 Coordenação do 
Serviço de Gestão de Pessoas do (a) HJK.
ANDREZZA CARVALHO DA CRUZ, para a função gratificada FGH-5 
IV HO05 Coordenadora de Planejamento e Controle Administrativo do 
(a) DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS.

19 632962 - 1
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS - FHEMIG, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Decreto nº 45.691, de 12 de agosto de 2011 e considerando a 
Lei Delegada nº 180/2011, AFASTA PARA PROMOÇÃO DE CAM-
PANHA ELEITORAL, nos termos da Lei Complementar Fede-
ral nº 64, de 18/05/1990, o (a) servidor (a): Helena Maria de Souza, 
MASP 0913948-6, lotado (a) no (a) HJK, no período de 05/07/2014 a 
05/10/2014, sem prejuízo do vencimento e vantagens do cargo/função 
pública, para fins de regularização funcional.

 AUTORIZA LICENÇA PARA FREQUENTAR CURSO FORMA-
ÇÃO, INGRESSO NA CARREIRA, nos termos art. 54 da Lei 15788/05, 
o (a) servidor (a): Isabella Belo Brandao, MASP 1356804-3, lotado (a) 
no (a) HAC, cargo Efetivo, no período de 10/11/2014 a 05/01/2015. 
Priscila Jordana de Carvalho Duarte, MASP 1269704-1, lotado (a) no 
(a) HJXXIII, cargo Efetivo, no período de 10/11/2014 a 05/01/2015.

 CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABA-
LHO, para 20 horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, 
de 18/12/1986, por 6 (seis) meses, ao(s) servidor (es): Arlete França, 
MASP 1370872-2, lotada no HIJPII, a partir da data de publicação. 
Ivete Assis Silveira, MASP 1041178-3, lotada no HEM, a partir de 
16/09/2014. Aline Cristina Amorim de Oliveira, MASP 1304791-5, 
lotada no HJXXIII, a partir de 04/07/2014. Geisa Aparecida Caetano 
Rodrigues, MASP 1323330-9, lotada no HRJP, a partir de 05/10/2014.

 CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR RISCO Á SAÚDE - GRS, GRAU 
MÉDIO, nos termos da Lei nº 20.518, de 06 de dezembro de 2012, 
regulamentada pelo Decreto nº 46.104 de 11 de dezembro de 2012 e 
do Laudo da Gerência de Saúde e Segurança do Trabalhador - GSST, 
ao(s) servidor (es) do (a) Secretaria de Estado da Saúde - SES: Simone 
Alves Diniz, MASP 0348850-9, lotada na MOV, a partir de 16/06/2012, 
cargo 1.

 SUSPENDE GRATIFICAÇÃO POR RISCO Á SAÚDE - GRS, 
GRAU MÁXIMO, nos termos da Lei nº 20.518, de 06 de dezembro 
de 2012, regulamentada pelo Decreto nº 46.104 de 11 de dezembro de 
2012 e do Laudo da Gerência de Saúde e Segurança do Trabalhador - 
GSST, ao(s) servidor (es): Ana Luiza de Aquino, MASP 1304759-2, 
lotado (a) no (a) HIJPII, cargo 1, a partir de 01/08/2014, por motivo de 
solicitação da GSST.

 RETIFICA o ato de CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR RISCO Á 
SAÚDE - GRS, GRAU MÉDIO, publicado em 21/11/2013, do (a) ser-
vidor (a) Ildeane Pereira Rocha Ciriaco, MASP 1089149-7, lotado (a) 
no (a) HEM, onde se lê: GRAU MÉDIO, MASP 1089749-7, a partir de 
27/01/2013, cargo 1, leia-se: GRAU MÁXIMO, MASP 1089149-7, a 
partir de 21/01/2013, cargo 3.

 Concede Revisão de Gratificação por Risco á Saúde, de GRAU MÉDIO 
para GRAU MÁXIMO, nos termos da Lei nº 20.518, de 06 de dezem-
bro de 2012, regulamentada pelo Decreto nº 46.104 de 11 de dezembro 
de 2012 e do Laudo da Gerência de Saúde e Segurança do Trabalhador - 
GSST, ao(s) servidor (es): Carlito de Oliveira Goes, MASP 1086402-3, 
lotado no HRJP, a partir de 01/05/2013, cargo 3. Jair Lisboa Junior, 
MASP 1343260-4, lotado no HRJP, a partir de 02/06/2014, cargo 1. 
Patricia Arcanjo Marques, MASP 1289417-6, lotada no HRJP, a partir 
de 29/02/2011, cargo 1. Rosilene Aparecida Pereira da Silva, MASP 
1304907-7, lotada no HRJP, a partir de 06/06/2012, cargo 1. Edna Lucia 
Campos Wingester, MASP 1041017-3, lotada no HEM, de 18/10/2010 
a 12/01/2011, cargo 1.

 CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR RISCO Á SAÚDE - GRS, GRAU 
MÁXIMO, nos termos da Lei nº 20.518, de 06 de dezembro de 2012, 
regulamentada pelo Decreto nº 46.104 de 11 de dezembro de 2012 e 
do Laudo da Gerência de Saúde e Segurança do Trabalhador - GSST, 
ao(s) servidor (es): Glaucia Ribeiro Campos, MASP 1366559-1, 
lotada no HJXXIII, a partir de 03/06/2014, cargo 1. Tiago de Paula 
Tostes, MASP 1358186-3, lotado no HGB, a partir de 10/02/2014, 
cargo 1. Thais Cristina Rodrigues, MASP 1363994-3, lotada no HRJP, 
a partir de 07/04/2014, cargo 1. Marlene Pereira de Oliveira, MASP 
1361025-8, lotada no HRJP, a partir de 14/04/2014, cargo 2. Sudeli 
Gonçalves Pacheco, MASP 1142505-5, lotada no HRAD, a par-
tir de 17/10/2012, cargo 3. Maria Fernanda Rievers Correa, MASP 
1159853-9, lotada no HIJPII, de 10/01/2014 a 31/07/2014, cargo 4. 
Maria Emilia Lucio Duarte, MASP 1270614-9, lotada no HIJPII, de 
22/03/2011 a 02/05/2011, cargo 1. Adeniz Lima de Oliveira, MASP 
1329475-6, lotada no HEM, a partir de 01/03/2013, cargo 1. Alessandra 

Cristina Dias Batista Cardoso de Assis, MASP 1367912-1, lotada no 
HEM, a partir de 16/06/2014, cargo 1. Ana Paula Rocha dos Reis, 
MASP 1090327-6, lotada no HEM, a partir de 09/06/2014, cargo 2. 
Aniele Aparecida da Silva, MASP 1340706-9, lotada no HEM, a partir 
de 06/06/2013, cargo 1. Antonio de Lima Moura, MASP 1348748-3, 
lotado no HEM, de 14/08/2013 a 14/05/2014, cargo 1. Aparecida Bea-
triz Alves Teixeira, MASP 1329576-1, lotada no HEM, a partir de 
05/03/2013, cargo 1. Brizzi de Faria Mendes, MASP 1340713-5, lotada 
no HEM, a partir de 04/06/2013, cargo 1. Bruna Stefanie Vieira Ray-
mundo, MASP 1344879-0, lotada no HEM, a partir de 25/06/2014, 
cargo 2. Camilla Fernanda de Oliveira Silva, MASP 1194895-7, lotada 
no HEM, a partir de 20/08/2013, cargo 2. Carine Ferreira Mendes, 
MASP 1073614-8, lotada no HEM, a partir de 05/08/2014, cargo 1. 
Carolina Ali Santos, MASP 1187139-9, lotada no HEM, a partir de 
23/04/2014, cargo 3. Cinthia Rode Dutra Santana de Magalhaes, 
MASP 1089959-9, lotada no HEM, a partir de 02/12/2013, cargo 4. 
Claudio Otavio Gomes, MASP 1088139-9, lotado no HEM, a partir de 
05/06/2013, cargo 3. Cristina Soares Pereira Silva, MASP 1329528-2, 
lotada no HEM, a partir de 20/02/2013, cargo 1. Danubia Raquel Neves 
Guimaraes, MASP 1329534-0, lotada no HEM, a partir de 14/02/2013, 
cargo 1. Debora Nonato Marques, MASP 1329571-2, lotada no HEM, 
a partir de 06/03/2013, cargo 1. Edson Pereira de Souza, MASP 
1329015-0, lotado no HEM, a partir de 12/09/2013, cargo 1. Elaine 
de Almeida Ferreira, MASP 1074283-1, lotada no HEM, a partir de 
04/06/2013, cargo 4. Elisangela Basilio Ramos Sacramento, MASP 
1363843-2, lotada no HEM, a partir de 23/04/2014, cargo 1. Eliza-
beth Cristiana Reis, MASP 1351367-6, lotada no HEM, a partir de 
26/09/2013, cargo 1. Erika Orlandi Costa, MASP 1366191-3, lotada no 
HEM, a partir de 26/05/2014, cargo 1. Francine Carolina da Boaven-
tura Santos, MASP 1341488-3, lotada no HEM, a partir de 02/07/2013, 
cargo 1. Francisca da Anunciaçao Malaquio, MASP 1089283-4, lotada 
no HEM, a partir de 04/03/2013, cargo 3. Geralda Magela Tanure Fer-
raz, MASP 1127801-7, lotada no HEM, de 11/06/2013 a 05/12/2013, 
cargo 3. Geraldo Humberto Gonçalves Fernandes, MASP 1340724-2, 
lotado no HEM, a partir de 06/06/2013, cargo 1. Hassen Iussif de Sal-
les, MASP 1180406-9, lotada no HEM, a partir de 15/04/2014, cargo 
3. Jacqueline do Carmo, MASP 1340742-4, lotada no HEM, a partir de 
10/06/2013, cargo 1. Tais das Graças Ruela, MASP 1364593-2, lotada 
no HEM, a partir de 12/06/2014, cargo 1. Laurenice das Graças Eleu-
terio, MASP 1340752-3, lotada no HEM, a partir de 10/06/2013, cargo 
1. Leandro Pessoa Dutra, MASP 1345313-9, lotado no HEM, a partir 
de 23/04/2014, cargo 2. Leide Lene Benevenuto, MASP 1307520-5, 
lotada no HEM, a partir de 04/04/2014, cargo 2. Leila Cristina Caja-
zeira Laurindo de Souza, MASP 1363138-7, lotada no HEM, a partir 
de 08/04/2014, cargo 1. Lilia da Silva Lima Santos, MASP 1367926-1, 
lotada no HEM, a partir de 02/07/2014, cargo 1. Liliam Carlos Magno 
Mares de Souza, MASP 1372968-6, lotada no HEM, a partir de 
15/09/2014, cargo 1. Lilian da Silva Prado Amaral, MASP 1358643-3, 
lotada no HEM, a partir de 06/02/2014, cargo 1. Livia Fernandes de 
Santana, MASP 1055202-4, lotada no HEM, a partir de 24/03/2014, 
cargo 1. Luana Aparecida Martins, MASP 1358657-3, lotada no 
HEM, a partir de 04/02/2014, cargo 1. Luciana Campos Ambrosio, 
MASP 1364573-4, lotada no HEM, a partir de 24/06/2014, cargo 1. 
Luciana da Silva Batista, MASP 1359016-1, lotada no HEM, a par-
tir de 06/02/2014, cargo 1. Luciana Goretti Ferreira da Silva, MASP 
1368384-2, lotada no HEM, a partir de 07/07/2014, cargo 1. Margareth 
Rosy Vilasboas de Medeiros, MASP 1360894-8, lotada no HEM, a par-
tir de 24/02/2014, cargo 1. Maria Dalva Rodrigues, MASP 1343702-5, 
lotada no HEM, a partir de 04/07/2013, cargo 1. Maria Rita Teixeira 
Dutra, MASP 1159994-1, lotada no HEM, a partir de 16/12/2013, 
cargo 4. Marilene Fernandes dos Santos, MASP 1348751-7, lotada no 
HEM, a partir de 19/08/2013, cargo 1. Marilia de Nazare Nogueira, 
MASP 1331221-0, lotada no HEM, a partir de 11/03/2013, cargo 1. 
Marines Ferreira Dias, MASP 1329896-3, lotada no HEM, a partir de 
05/03/2013, cargo 1. Monica Gonçalves de Souza, MASP 1343701-7, 
lotada no HEM, a partir de 02/07/2013, cargo 1. Olivia Amelia Coelho 
Pena, MASP 1313737-7, lotada no HEM, a partir de 15/10/2013, cargo 
2. Paula Silva de Oliveira, MASP 1371922-4, lotada no HEM, a partir 
de 08/09/2014, cargo 1. Ramon Vieira Pena, MASP 1346121-5, lotada 
no HEM, a partir de 02/08/2013, cargo 1. Rita de Cassia de Carvalho, 
MASP 1331691-4, lotada no HEM, a partir de 11/03/2013, cargo 1. 
Rodrigo Maciel Oliveira, MASP 1370539-7, lotado no HEM, a partir 
de 08/08/2014, cargo 1. Ronara Dias da Silva Paiva, MASP 1354746-8, 
lotada no HEM, a partir de 05/05/2014, cargo 2. Rosalice Caetano de 
Azevedo, MASP 1341493-3, lotada no HEM, a partir de 05/06/2013, 
cargo 1. Sandra Prates, MASP 1343749-6, lotada no HEM, a partir 
de 25/04/2014, cargo 2. Sidney da Luz, MASP 1348869-7, lotado no 
HEM, a partir de 27/08/2013, cargo 1. Silvana Pereira Maciel, MASP 
1185897-4, lotada no HEM, a partir de 10/06/2013, cargo 4. Silviana 
Ribeiro dos Santos, MASP 1359036-9, lotada no HEM, a partir de 
10/02/2014, cargo 1. Vanessa Rotsen Santos, MASP 1343762-9, lotada 
no HEM, a partir de 24/03/2014, cargo 2. Vilma Alves Rolim, MASP 
1257514-8, lotada no HEM, a partir de 10/03/2014, cargo 2. Welling-
ton Nunes de Oliveira, MASP 1368421-2, lotado no HEM, a partir de 
08/07/2014, cargo 1. Angela Celia da Silva, MASP 1333800-9, lotada 
no HEM, a partir de 18/03/2013, cargo 1. Flavia Cristina Souza, MASP 
1308740-8, lotada no HJK, a partir de 21/09/2012, cargo 1.

 CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR RISCO Á SAÚDE - GRS, GRAU 
MÉDIO, nos termos da Lei nº 20.518, de 06 de dezembro de 2012, 
regulamentada pelo Decreto nº 46.104 de 11 de dezembro de 2012 e do 
Laudo da Gerência de Saúde e Segurança do Trabalhador - GSST, ao(s) 
servidor (es): Alexandre Lima Castro Ferreira, MASP 1187779-2, 
lotado na MOV, a partir de 02/06/2008, cargo 2. Denise Valadao da Sil-
veira Souza, MASP 1312912-7, lotada na MOV, a partir de 06/05/2014, 
cargo 2. Guilherme Augusto dos Santos Cerqueira, MASP 1072770-9, 
lotado na MOV, a partir de 23/09/2008, cargo 2. Terezinha Aparecida 
Soares Finamore, MASP 1041500-8, lotada na MOV, a partir de 
19/05/2008, cargo 3. Vera Lucia Gomes da Silva Pinheiro, MASP 
1200121-0, lotada na MOV, a partir de 01/01/2012, cargo 3. Aluana 
Rezende Parola, MASP 1187425-2, lotada na MOV, a partir de 
16/12/2013, cargo 4. Altair de Fatima Azevedo Ribeiro, MASP 
1169810-7, lotado na MOV, a partir de 01/08/2014, cargo 4. Andrea dos 
Santos Pedrosa, MASP 1298965-3, lotada na MOV, a partir de 
01/07/2012, cargo 1. Antenara da Conceiçao Benta, MASP 1364421-6, 
lotada na MOV, a partir de 06/05/2014, cargo 1. Cintia Aparecida Fer-
reira, MASP 1328094-6, lotada na MOV, a partir de 25/02/2013, cargo 
1. Elisangela Diniz Dias, MASP 1327858-5, lotada na MOV, a partir de 
21/02/2013, cargo 1. Fabricia da Silva Coelho, MASP 1087837-9, 
lotada na MOV, a partir de 28/05/2012, cargo 2. Flavia Barbosa Cam-
pos, MASP 1128509-5, lotada na MOV, a partir de 25/02/2013, cargo 4. 
Gesliane Germano de Oliveira, MASP 1332063-5, lotada na MOV, a 
partir de 01/03/2013, cargo 1. Josilene Fernandes de Oliveira, MASP 
1356203-8, lotada na MOV, de 01/12/2013 a 04/08/2014. Kelly 
Romany da Paixao Arcanjo, MASP 1089022-6, lotada na MOV, a partir 
de 29/06/2012, cargo 3. Luciana Ribeiro da Silva dos Reis, MASP 
1363197-3, lotada na MOV, a partir de 08/04/2014, cargo 1. Margareth 
Helena dos Santos, MASP 1273836-5, lotada na MOV, a partir de 
04/07/2013, cargo 1. Rafaela Mansur Henriques, MASP 1299198-0, 
lotada na MOV, a partir de 05/03/2012, cargo 1. Renata Larissa Cruz 
dos Santos, MASP 1301104-4, lotada na MOV, a partir de 02/04/2012, 
cargo 1. Roseli Germano Ventura, MASP 1294508-5, lotada na MOV, a 
partir de 08/11/2011, cargo 1. Simone Cristina da Cruz Loria, MASP 
1320314-6, lotada na MOV, a partir de 28/01/2013, cargo 1. Tania 
Maria Carmo, MASP 1264048-8, lotada na MOV, a partir de 
22/03/2011, cargo 1. Valeria Maria de Jesus Caetano, MASP 1296886-3, 
lotada na MOV, a partir de 09/11/2012, cargo 1. Vanessa Marques da 
Costa, MASP 1330408-4, lotada na MOV, a partir de 11/03/2013, cargo 
1. Vania Margarida Gonçalves de Vale, MASP 1307839-9, lotada na 
MOV, a partir de 25/07/2012, cargo 1. Lidiane Coelho Sacramento, 
MASP 1261782-5, lotada no HGBJA, de 25/06/2012 a 10/04/2014, 
cargo 3. Lidiane Coelho Sacramento, MASP 1261782-5, lotada no 
HJXXIII, a partir de 02/05/2014, cargo 3. Jeane Evangelista Lacerda, 
MASP 1315085-9, lotada no HJK, a partir de 22/10/2012, cargo 1. Ale-
xandre Otavio de Carvalho, MASP 1370869-8, lotado no HJXXIII, a 
partir de 13/08/2014, cargo 1. Amanda Araujo Barros Picanco, MASP 
1356358-0, lotada no HJXXIII, de 13/01/2014 a 01/08/2014, cargo 1. 
Amanda Bernardes Lourenço Barbosa, MASP 1364010-7, lotada no 
HJXXIII, a partir de 22/04/2014, cargo 1. Ana Carolina Pereira Santos 
Zeh, MASP 0668651-3, lotada no HJXXIII, a partir de 01/08/2014, 
cargo 4. Ana Claudia Vitor das Graças, MASP 1369788-3, lotada no 
HJXXIII, a partir de 21/07/2014, cargo 1. Andre Gonçalves Marinho, 
MASP 1271608-0, lotado no HJXXIII, a partir de 07/01/2014, cargo 3. 
Andre Marcio Duarte Queiroz, MASP 1300138-3, lotado no HJXXIII, 
a partir de 15/04/2014, cargo 3. Andre Ulisses de Figueiredo Vieira, 
MASP 1338187-6, lotado no HJXXIII, a partir de 07/05/2013, cargo 1. 
Andrea Franchini Silveira de Castilho, MASP 1187150-6, lotada no 
HJXXIII, a partir de 01/06/2011, cargo 2. Angelica Dornelas da Silva, 
MASP 1220224-8, lotada no HJXXIII, a partir de 04/08/2014, cargo 3. 
Anizio dos Santos Gonçalves Belino, MASP 1087503-7, lotado no 
HJXXIII, a partir de 13/09/2013, cargo 3. Benone Evaristo Rezende 

Araujo Lacerda, MASP 1187152-2, lotada no HJXXIII, a partir de 
13/01/2011, cargo 5. Bruno Castelo Branco Pina, MASP 1294161-3, 
lotado no HJXXIII, de 04/11/2011 a 16/09/2013, cargo 1. Camila Gui-
maraes Reinaldo de Castro, MASP 1371528-9, lotada no HJXXIII, a 
partir de 03/09/2014, cargo 1. Camila Nunes de Lima Cruzeiro, MASP 
1356317-6, lotada no HJXXIII, a partir de 06/01/2014, cargo 2. Carlos 
Alexandre Severino, MASP 1300486-6, lotada no HJXXIII, a partir de 
06/03/2012, cargo 1. Cateline Thais Andrade Magalhaes, MASP 
1370874-8, lotada no HJXXIII, a partir de 18/08/2014, cargo 1, Cintia 
de Assis Tavares, MASP 1356319-2, lotada no HJXXIII, a partir de 
07/01/2014, cargo 2. Claudia Aparecida Rocha de Paula Rego, MASP 
1370397-0, lotada no HJXXIII, a partir de 29/07/2014, cargo 1. Cris-
tiane Gonçalves Cordeiro, MASP 1356397-8, lotada no HJXXIII, de 
11/01/2014 a 08/07/2014, cargo 1. Cynthia Lara Viana dos Reis, MASP 
1370399-6, lotada no HJXXIII, a partir de 31/07/2014, cargo 1. 
Danielle Cristina dos Santos da Silva, MASP 1367653-1, lotada no 
HJXXIII, a partir de 02/07/2014, cargo 1. Daviene de Fatima Vaz, 
MASP 1039126-6, lotada no HJXXIII, a partir de 01/08/1990, cargo 1. 
Debora Pinheiro Silva, MASP 1355306-0, lotada no HJXXIII, a partir 
de 02/12/2013, cargo 1. Divania Maria Viana de Miranda, MASP 
1296866-5, lotada no HJXXIII, a partir de 12/12/2011, cargo 1. Edu-
ardo Ferreira Calsavara, MASP 1356774-8, lotado no HJXXIII, a partir 
de 17/12/2013, cargo 1. Edilani de Fatima Martins, MASP 1364024-8, 
lotada no HJXXIII, a partir de 13/04/2014, cargo 1. Edneia Mendes da 
Silva, MASP 1201607-7, lotada no HJXXIII, a partir de 09/06/2014, 
cargo 4. Efraim Lunardi Flam, MASP 1369637-2, lotado no HJXXIII, 
de 10/05/2014 a 09/10/2014, cargo 2. Elizete Adriana Mascena Gonçal-
ves da Rocha, MASP 1345646-2, lotada no HJXXIII, a partir de 
22/07/2014, cargo 2. Erenici Aparecida da Silva, MASP 1091619-5, 
lotada no HJXXIII, a partir de 02/07/2014, cargo 2. Erickson Vinicius 
Bicalho Costa, MASP 1356168-3, lotado no HJXXIII, a partir de 
17/12/2013, cargo 1. Eunice de Fatima dos Santos, MASP 1369807-1, 
lotada no HJXXIII, a partir de 22/07/2014, cargo 1. Fabiana Mota Schi-
tini, MASP 1363117-1, lotada no HJXXIII, a partir de 08/04/2014, 
cargo 1. Fabiano Andrade Camargos, MASP 1337508-4, lotado no 
HJXXIII, a partir de 09/01/2014, cargo 2. Fabricia Mendes Silva e Nar-
ciso, MASP 1370143-8, lotada no HJXXIII, a partir de 04/08/2014, 
cargo 1. Fernando Henrique Oliveira Carmo Rodrigues, MASP 
1092082-5, lotado no HJXXIII, a partir de 16/12/2013, cargo 4. Flavia 
Pereira da Silva de Souza, MASP 1370427-5, lotada no HJXXIII, a par-
tir de 05/08/2014, cargo 1. Frank Cesar Monteiro Santiago, MASP 
1357213-6, lotado no HJXXIII, de 24/01/2014 a 14/05/2014, cargo 1. 
Frederico Figueiredo Amancio, MASP 1091676-5, lotado no HJXXIII, 
a partir de 02/06/2008, cargo 3. Frederico Dallis Fonseca de Toledo, 
MASP 1128350-4, lotado no HJXXIII, a partir de 01/12/2013, cargo 3. 
Geandra Martins de Freitas, MASP 1345318-8, lotada no HJXXIII, a 
partir de 15/07/2014, cargo 2. Geralda Ervilia Januario, MASP 
1353599-2, lotada no HJXXIII, a partir de 05/10/2013, cargo 1. Gleici-
lene Batista Toledo, MASP 1197438-3, lotada no HJXXIII, a partir de 
04/08/2014, cargo 3. Indiorany Augusto Barbosa dos Santos Ferreira, 
MASP 1364032-1, lotada no HJXXIII, a partir de 21/04/2014, cargo 1. 
Itamar Fernando Candido de Morais, MASP 1356329-1, lotada no 
HJXXIII, a partir de 16/12/2013, cargo 1. Jessica Aparecida Soares de 
Miranda, MASP 1370881-3, lotada no HJXXIII, a partir de 20/08/2014, 
cargo 1. Jorge Sirino Campos, MASP 1357225-0, lotado no HJXXIII, a 
partir de 04/02/2014, cargo 1. Jose Aloisio Dias Massote Mourao Oli-
veira, MASP 1285563-1, lotado no HJXXIII, a partir de 02/01/2014, 
cargo 2. Julia Bicharra Barbosa, MASP 1362646-0, lotada no HJXXIII, 
a partir de 01/02/2014, cargo 1. Junio Aparecido de Souza, MASP 
1303331-1, lotado no HJXXIII, a partir de 12/04/2012, cargo 1. Kelly 
Fernanda Martins de Castro, MASP 1371493-6, lotada no HJXXIII, a 
partir de 13/08/2014, cargo 1. Kesia Santana Silva, MASP 1367661-4, 
lotada no HJXXIII, a partir de 01/07/2014, cargo 1. Laila Correa Soares 
Valente, MASP 1041344-1, lotada no HJXXIII, a partir de 21/03/1991, 
cargo 1. Larissa Lanna Reis Horta, MASP 1357328-2, lotada no HJX-
XIII, a partir de 09/02/2014, cargo 1. Lea Margarida Arcanjo, MASP 
1319875-9, lotada no HJXXIII, a partir de 11/08/2014, cargo 2. Lean-
dro Costa Gontijo, MASP 1248975-3, lotado no HJXXIII, a partir de 
25/01/2014, cargo 2. Leandro Miotto de Araujo Ferreira, MASP 
1210646-4, lotado no HJXXIII, a partir de 15/04/2013, cargo 3. Leila 
Oliveira Maia, MASP 1072975-4, lotada no HJXXIII, a partir de 
03/04/2014, cargo 2. Leticia Leite Viana, MASP 1295547-2, lotada no 
HJXXIII, a partir de 08/01/2014, cargo 2. Lilian Izumi Hatori, MASP 
133369-5, lotada no HJXXIII, a partir de 21/03/2013, cargo 1. Luciana 
Galdina Matos, MASP 1305449-9, lotada no HJXXIII, a partir de 
26/06/2012, cargo 1. Luciene Gomes de Oliveira, MASP 1163837-6, 
lotada no HJXXIII, a partir de 01/05/2014, cargo 3. Lucy Mary Patricia 
de Castro, MASP 1300482-5, lotada no HJXXIII, a partir de 01/03/2012, 
cargo 1. Maira Ribeiro de Souza, MASP 1364317-6, lotada no HJX-
XIII, a partir de 24/04/2014, cargo 1. Marcele Soares Siqueira Maia, 
MASP 1371619-6, lotada no HJXXIII, a partir de 14/08/2014, cargo 1. 
Marcelo Mageste Rodrigues, MASP 1358448-7, lotado no HJXXIII, a 
partir de 17/02/2014, cargo 1. Marcus Vinicius de Oliveira Santos, 
MASP 1150789-4, lotada no HJXXIII, a partir de 05/08/2014, cargo 3. 
Maria Auxiliadora Lopes, MASP 1367660-6, lotada no HJXXIII, a par-
tir de 28/06/2014, cargo 1. Maria Carolina Araujo de Oliveira, MASP 
1370828-4, lotada no HJXXIII, a partir de 28/07/2014, cargo 1. Maria 
Cecilia Mendes Borges, MASP 1217858-8, lotada no HJXXIII, a partir 
de 14/07/2014, cargo 3. Maria Cristina Nunes de Melo, MASP 
12131439, lotada no HJXXIII, a partir de 07/07/2011, cargo 2. Maria 
Perpetuo Socorro Santos, MASP 1343679-5, lotada no HJXXIII, a par-
tir de 10/09/2013, cargo 2. Mariana Sabino Soares, MASP 1306673-3, 
lotada no HJXXIII, de 06/02/2014 a 03/07/2014, cargo 2. Marina Pena 
Mello, MASP 1242993-2, lotada no HJXXIII, a partir de 17/12/2013, 
cargo 3. Mayara de Oliveira Felipe, MASP 1370503-3, lotada no HJX-
XIII, a partir de 01/08/2014, cargo 1. Mirela Luna Santana Gomes, 
MASP 1356338-2, lotada no HJXXIII, a partir de 28/11/2013, cargo 1. 
Mirian Rosa de Souza, MASP 1369832-9, lotada no HJXXIII, a partir 
de 14/07/2014, cargo 1. Najla Ourives Cunha, MASP 1086611-9, 
lotada no HJXXIII, a partir de 18/11/2013, cargo 4. Oldeise Aparecida 
Alves de Souza, MASP 1197436-7, lotada no HJXXIII, a partir de 
01/04/2014, cargo 3. Olga Rocha Felicio, MASP 0891209-9, lotada no 
HJXXIII, a partir de 29/06/2012, cargo 3. Patricia Alves Valadares 
Assunçao, MASP 1210877-5, lotada no HJXXIII, a partir de 
07/01/2014, cargo 2. Patricia Oliveira Cedraz, MASP 1371864-8, 
lotada no HJXXIII, a partir de 09/09/2014, cargo 1. Paulo Henrique 
Costa Diniz, MASP 1356122-0, lotado no HJXXIII, a partir de 
10/12/2013, cargo 1. Priscilla Caldas de Souza Campos, MASP 
1371494-4, lotada no HJXXIII, a partir de 27/08/2014, cargo 1. Rafael 
Alexandre de Barros Martins, MASP 1356471-1, lotado no HJXXIII, a 
partir de 18/01/2014, cargo 1. Raphael de Faria e Silva, MASP 
1130696-6, lotado no HJXXIII, de 15/09/2008 a 08/06/2011, cargo 3. 
Renata Pereira Gonçalves Antunes, MASP 1356346-5, lotada no HJX-
XIII, a partir de 02/12/2013, cargo 1. Ricardo Peixoto Gonçalves, 
MASP 1108276-5, lotado no HJXXIII, a partir de 23/11/2010, cargo 5. 
Rimaria Hanako Alves Hara, MASP 1333513-8, lotada no HJXXIII, a 
partir de 18/12/2013, cargo 2. Roseane Marques Ribeiro, MASP 
1348446-4, lotada no HJXXIII, a partir de 02/09/2013, cargo 1. Rosiane 
Alves Santos, MASP 1235884-2, lotada no HJXXIII, a partir de 
08/07/2014, cargo 3. Simonia dos Reis de Lima, MASP 1371533-9, 
lotada no HJXXIII, a partir de 02/09/2014, cargo 1. Sthephanie Rodri-
gues da Cruz, MASP 1371536-2, lotada no HJXXIII, a partir de 
01/09/2014, cargo 1. Thiago Gonçalves Brito, MASP 1214896-1, 
lotado no HJXXIII, a partir de 22/07/2014, cargo 2. Tiago Fraga Vieira, 
MASP 1317056-8, lotado no HJXXIII, a partir de 25/11/2013, cargo 2. 
Vitor Emanuel Serafim Cota, MASP 1358971-8, lotado no HJXXIII, a 
partir de 15/02/2014, cargo 1. Wilton Bonato dos Santos, MASP 
1353661-0, lotado no HJXXIII, a partir de 21/10/2013, cargo 1. Edna 
de Fatima Diniz, MASP 1088659-6, lotada no HJK, a partir de 
23/08/2012, cargo 3. Juliana Vieira, MASP 1345248-7, lotada no HJK, 
a partir de 24/07/2013, cargo 1. Ana Paula Gonçalves Nascimento, 
MASP 1090503-2, lotada no IRS, de 17/06/2013 a 12/08/2013, cargo 3. 
Juliane Maria do Nascimento, MASP 1333273-9, lotada no HRJP, a 
partir de 15/03/2013, cargo 1. Andre Luiz da Silva, MASP 1364227-7, 
lotado no IRS, a partir de 07/04/2014, cargo 1. Celina Jorge Afonso 
Luiz Silva, MASP 1352927-6, lotada no IRS, a partir de 14/10/2013, 
cargo 1. Fernanda Aparecida Ramos, MASP 1154643-9, lotada no IRS, 
a partir de 22/04/2014, cargo 2. Francisco Carlos da Silva, MASP 
1090195-7, lotado no IRS, a partir de 23/04/2014, cargo 3. Izabel Fer-
reira, MASP 1256888-7, lotada no IRS, de 07/05/2014 a 03/07/2014, 
cargo 2. Jussara dos Santos Lopes, MASP 1040363-2, lotada no IRS, a 
partir de 06/03/2014, cargo 1. Lucia Dias de Souza Ferreira, MASP 
1366400-8, lotada no IRS, a partir de 26/05/2014, cargo 1. Sandra Apa-
recida Constantino, MASP 1258271-4, lotada no IRS, a partir de 
07/04/2014, cargo 3. Selma Alves da Fonseca, MASP 1364413-3, 
lotada no IRS, a partir de 14/04/2014, cargo 1. Adriana Bergamini, 
MASP 1090338-3, lotada no HGBJA, a partir de 07/11/2011, cargo 5. 
Alexandre Marcos Freitas Dias, MASP 1214985-2, lotada no HGBJA, 
a partir de 11/11/2013, cargo 2. Alexandre Rodrigues de Carvalho, 
MASP 1274428-0, lotada no HGBJA, a partir de 28/01/2013, cargo 2. 
Bernadete Malta Barroso, MASP 1198368-1, lotada no HGBJA, de 


